
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

ÂÒÎÐÍÈÊ,
24 íîÿáðÿ 2009

¹ 217
(20890)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Íîâîñòè

//Ýëëà ÃÎÃÅËÈÀÍÈ  

ÄÀÐÓÉ ÌÍÅ ÒÈØÜ 
ÒÂÎÈÕ ÁÈÁËÈÎÒÅÊ…
Öåíòðàëüíîé ãîðîäñêîé áèáëèîòåêå 
èìåíè Áîðèñà Ðó÷üåâà 
èñïîëíÿåòñÿ 80 ëåò. 

Ñîâåò äíÿ. Ðàçíîå

Ïîãîäà
Облачная погода, местами кратковре-

менный снег, на дорогах гололедица.

Ветер: юго-западный, 6– 11 м/сек.

Температура: ночь –3
о
 – 8

о
, 

при прояснении до –13
о
,

                           день +2
о
 –3

о
.

25
ÍÎßÁÐß

Чтобы  отремонтиро-

вать зонтик, совершенно 

необязательно каждый 

раз обращаться в мастер-

скую. Сломанную спицу 

можно починить, соеди-

нив ее концы пустым 

стержнем от шариковой 

ручки. А оторвавшуюся 

от кончиков спицы ткань легко пришить тонкой лес-

кой. И помните: чтобы зонтик мог легко открываться 

и закрываться, его просто время от времени следует 

поливать в открытом виде теплой водой из душа. 

//Ïåðåä ôàêòîì

ÏÐÎÄÓÊÖÈß 
«×ÅÒÂÅÐÒÎÉ ÑÌÅÍÛ»
Öåíà â 89 ðóá. çà ïîëëèòðîâêó 
îáîçíà÷åíà â ïðîåêòå ïðèêàçà 
Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî 
ðåãóëèðîâàíèþ àëêîãîëüíîãî ðûíêà.

//Ïî ãîðîäó

ÑÒÐÎÈÒÜ ÏÎ 
ÂÑÅÉ ÐÎÑÑÈÈ
Ïîëîæåíî íà÷àëî ïðîöåññó 
âñòóïëåíèÿ æèëèùíèêîâ 
â ñàìîðåãóëèðóåìûå 
îðãàíèçàöèè ñòðîèòåëåé. 

//Ãåííàäèé ÏÎÃÎÐÅËÜÖÅÂ

Ñ ÐÀÁÎÒÎÉ – ÏÎÌÎÆÅÌ
Çàäà÷è ñëóæáû çàíÿòîñòè ñîñòîÿò â òîì, 
÷òîáû îêàçûâàòü ïîìîùü äåéñòâèòåëüíî 
íóæäàþùèìñÿ, çàñòàâèòü ðàáîòàòü 
ñîöèàëüíûõ èæäèâåíöåâ, ñíèçèòü 
óðîâåíü áåçðàáîòèöû â íàøåì ãîðîäå. 

 ñòð. 2>>  ñòð. 3>>ñòð. 2>>

Òåìà  íîìåðà

Ïèñüìî äíÿ

Магнитные бури в ноябре: 26.

 ñòð. 3>>

Ñî ñðîêîì äàâíîñòè
Åñëè íàëîãîâèêè íå ïðîÿâÿò ðàñòîðîïíîñòü, 
òî íåîáõîäèìîñòü îïëàòû íàëîãîâûõ 
êâèòàíöèé îòïàäåò.

Парламентарии предложили ограничить тремя 

годами срок, за который на физических лиц могут 

обратить взыскание транспортного или земельного 

налога в случаях несвоевременного начисления или 

неуплаты. Ранее данная мера не имела срока давности. 

Т.е. если горожанин менял адрес прописки, а налого-

вый орган своевременно об этом не был поставлен 

в известность, обязательство по уплате, к примеру, 

налога за транспортное средство, никто не снимал. 

Теперь депутаты предлагают ввести в Налоговый 

кодекс РФ норму, при которой физические лица, уп-

лачивающие данные налоги на основании налогового 

уведомления и своевременно не привлеченные к их 

уплате, уплачивали бы их не более чем за три преды-

дущих года. Пересмотр неправильно произведенного 

налогообложения данных налогоплательщиков также 

предлагается проводить не более чем за три предыду-

щих года. В настоящее время законодательно такой 

срок не определен, что дает основание привлекать на-

логоплательщиков к уплате налогов и пересматривать 

неправильно начисленные налоги за неограниченный 

период времени. 

Ïîòåðÿííûé ñ÷¸ò
//Í.ÐÎÙÈÍÀ

С недавних пор почтовые ящики в нашем подъ-

езде подвергаются нападкам вандалов. То спичку 

зажженную бросят  – корреспонденция сгорит, то 

дверцу выломают, а газеты с письмами разбросают. 

Так, несколько раз соседи мне приносили поднятые с 

пола счета за междугородние переговоры, за пользо-

вание стационарным телефоном. А в прошлом месяце 

квитанции вовсе пропали, пришлось мне ехать на 

главпочтамт и с помощью оператора искать концы. 

Уважаемая редакция, возможно, вы сможете нам помочь 

если уж не ящики установить антивандальные, так хотя 

бы выяснить номер телефона, по которому можно узнать 

наличие задолженности и форму оплаты. 

Наш корреспондент связался с 

пресс-службой ОАО «Ростелеком»:
-Сумму платежа и номер лицевого счета абонент 

может узнать и без квитанции, для этого необходимо 
позвонить по бесплатному номеру 8-800-2008-033 с 
домашнего телефона. Информация предоставляется в 
автоматическом режиме по состоянию счета того номера 
телефона, с которого совершен звонок. Кроме того, ОАО 
«Ростелеком» значительно расширило географию пунк-
тов, где можно оплатить счет за услуги связи: в отделе-
ниях связи ФГУП «Почта России», банкоматах и филиалах 
банков: Челябинвестбанка, Сбербанка России, Северная 
Казна, СКБ-Банк, Транскредитбанк, Русский Стандарт, 
АбсолютБанк, в платежных терминалах системы «Город», 
«Дельта Телеком». 

Îò ðåäàêöèè:Îò ðåäàêöèè:

Îäèí ìîìåíò

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

МАГНИТОГОРСКА
11.11.2009          № 9837-П

«О внесении изменений в постановление 
администрации города 
от 10.08.2009 № 7026-П»

В связи с кадровыми изменениями, руко-
водствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в «Состав комиссии по рас-

смотрению вопросов, связанных с парковкой 
автомобилей на внутриквартальных террито-
риях города Магнитогорска», утвержденный 
постановлением администрации города от 
10.08.2009 № 7026-П следующие изменения:

1) слова «Обухова О.Н. – и.о. начальни-
ка управления инженерного обеспечения, 
транспорта и связи администрации города» 
заменить словами «Кочкин С.А. – начальник 
управления инженерного обеспечения, транс-
порта и связи администрации города»;

2) слова «Марус Д.В. – и.о. начальника уп-
равления архитектуры и градостроительства 
администрации города» заменить словами 
«Колесник И.С. – начальник управления 
архитектуры и градостроительства админис-
трации города».

2. Отделу информации и общественных 
связей администрации города (Рязанова О.М.) 
опубликовать постановление в средствах 
массовой информации.

3. Контроль исполнения настоящего пос-
тановления возложить на заместителя главы 
города Грищенко О.В.

//Е. ТЕФТЕЛЕВ, 
исполняющий полномочия главы города.

Ëüãîòû äëÿ øêîëüíèêîâ
ñîõðàíÿåò æåëåçíàÿ äîðîãà ñ íà÷àëà 
ñëåäóþùåãî ãîäà. 

Cкидка в размере 50 процентов полной стоимости 

проезда в плацкартных и общих вагонах будет 

предоставляться обучающимся в государственных 

и муниципальных образовательных учреждениях 

по очной форме по программам начального обще-

го, основного общего, среднего (полного) общего 

образования. Об этом заявило руководство доро-

ги. Скидка не распространяется на фирменные и 

скоростные поезда.

Îáíîâë¸ííàÿ ïå÷ü
Â äîìåííîì öåõå ÌÌÊ  çàâåðøèëñÿ 
êàïèòàëüíûé ðåìîíò.  

Капремонт доменной печи №1 начался еще в 

конце прошлого года, когда агрегат был оста-

новлен на ремонтные работы второго разряда 

с заменой обстановочных блоков горна. Позже 

было принято решение полностью обновить 

футеровку лещади и горна, что соответствует 

капремонту первого разряда. В ходе ремонта 

на доменной печи были произведены замена 

охлаждения, замена кожуха шахты горна, замена 

двухконусного засыпного аппарата. На литейном 

дворе обновлены главные горновые желоба. По 

завершении капремонта первая домна постав-

лена в резерв.

Êàðàíòèí çà ñ÷¸ò êàíèêóë
Øêîëüíèêàì ñîêðàòÿò âñå êàíèêóëû 
äî êîíöà ó÷åáíîãî ãîäà. 

Ущерб от объявленного в школах карантина 

очевиден, считает первый заместитель министра 

образования и науки Татьяна Калугина. Учебная 

программа рассчитана на определенное количес-

тво часов, и ее придется корректировать. Скорее 

всего, за счет сокращения зимних и весенних 

каникул. Возможно также продление учебного 

года на одну или полторы недели. Вся учебная 

программа будет выполнена в любом случае.

Ïîâûøàÿ êà÷åñòâî óñëóã
Íà çàâåðøåíèå ñåòè ÌÔÖ â Ìàãíèòêå 
âûäåëÿò ñðåäñòâà èç îáëàñòíîé êàçíû. 

На заседании правительства области была принята 
областная целевая программа повышения качества 
государственных и муниципальных услуг на базе 
МФЦ. За два года на реализацию программы толь-
ко из областного бюджета будет направлено 243,05 
миллиона рублей, в том числе в 2010 году – 107,35 
миллиона рублей. По распоряжению губернатора 
Петра Сумина в программе будут прописаны и 
другие источники: местный и федеральный бюд-
жеты. В частности, из этих средств будет завершено 
создание сети МФЦ  в Магнитогорске.

Âèâàò Ïîáåäå!
Æèòåëüíèöà Ìàãíèòîãîðñêà ñòàëà 
ëàóðåàòîì ôåñòèâàëÿ.

Региональный этап фестиваля «Салют Победы», 
посвященный предстоящему 65-летнему юби-
лею Победы в Великой Отечественной войне, 
завершился на днях в Екатеринбурге. В число 
награжденных попала и представительница 
Магнитогорска –  диплом лауреата получила 
Екатерина Грачева.

Ñ áëàãîäàðíîñòüþ
Выражаем благодарность президенту ООО «Уп-

равляющая компания ММК» Виктору Филипповичу 

Рашникову за включение ООО «МАГ СВЕТ» (бывшее 

общество слепых) в приоритетный реестр постав-

щиков ОАО «ММК» и желаем ему здоровья, счастья 

и дальнейшего процветания.

Çàòÿíóâøèéñÿ ïåðååçä 
ìàãíèòîãîðñêîãî õèðóðãè÷åñêîãî 
öåíòðà «Àéáîëèò» ïîä êðûøó 
òðåòüåé äåòñêîé áîëüíèöû 
äîëæåí áûòü çàâåðøåí 
íå ïîçäíåå 15 äåêàáðÿ. 

Для этого администрация города готова 

привлечь все необходимые ресурсы. Вчера 

Евгений Тефтелев побывал в помещении 

социального объекта, чей ввод в работу 

официально был оформлен еще в конце 

октября. Исполняющий полномочия главы 

города выяснял, почему открытый на бумаге 

«Айболит» до сих пор не принял ни одного 

пациента. 

Причина промедления кроется в за-

поздавшем более чем на два месяца про-

цессе проектирования рентген-кабинета. 

Очевидно, что без этого звена не может 

функционировать ни один нормальный 

травмпункт. Причем все остальные звенья 

амбулаторно-хирургического отделения уже 

готовы к работе.

«Перевод «Айболита» в 3-ю детскую 

больницу и расширение на все старое зда-

ние отделения детского восстановительного 

лечения – идея хорошая. Но реализация, 

мягко говоря, оставляет желать лучшего. 

И можно сколько угодно открывать «Айбо-

лит», но, пока отделение не начнет прини-

мать пациентов, пока здесь не будут созданы 

условия для предоставления всего спектра 

медицинских услуг, – это полуфабрикат, а не 

объект», – отметил Евгений Тефтелев.

В ходе совещания с подрядчиками был 

определен срок полного запуска «Айболи-

та» в новом здании – до 15 декабря. Этого 

хватит, чтобы в рабочем режиме и с полным 

соблюдением технологий завершить строи-

тельные работы и установить недостающее 

оборудование. По поручению исполняю-

щего полномочия главы города ход работ 

будет в ежедневном режиме курировать 

вице-мэр по социальным вопросам Сергей 

Кимайкин.

Напомним, что эпопея с переездом 

«Айболита» стартовала еще летом. 15 лет 

назад он создавался как единая структу-

ра, объединившая недостающих тогда 

хирургов – в городе не было возможности 

организовать хирургическую службу при 

каждой детской поликлинике. Сейчас по-

ложение исправилось: в двух поликлини-

ках уже ведется прием. Наконец и третья 

детская больница – крупнейший детский 

медицинский центр юга Челябинской об-

ласти – нашла площади для размещения 

нового хирургического отделения – при-

мерно 600 квадратных метров свободных 

площадей детская больница получила 

после открытия 5-этажного лабораторного 

корпуса.

Добавим, что в прежнем здании «Айболи-

та» по адресу: Октябрьская, 17, где и сегодня 

ведется прием маленьких пациентов, после 

15 декабря будет функционировать отделе-

ние восстановительного лечения, которое 

расширится за счет высвобождающихся 

площадей переезжающего травмпункта.

Ðåíòãåí äëÿ «Àéáîëèòà»



Àëåêñåé 
Òþïëèí,
øåô-ðåäàêòîð

tjuplin@mr-online.ru

Îëüãà 
Áàëàáàíîâà,
ðåïîðòåð

bala.25@mail.ru

Âàëåíòèíà 
Ñåðäèòîâà,
ðåïîðòåð

seva.75@mail.ru

Ñëóæáà íîâîñòåé
«Ìàãíèòîãîðñêîãî ðàáî÷åãî»

26-04-73
26-04-84

2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÂÒÎÐÍÈÊ, 24 ÍÎßÁÐß 2009

Íîâîñòè Ïåðåä ôàêòîì

Ïî ãîðîäó

Íîâîñòè

Ïðèìåòû íîâîãî

×åðåç òåðíèè…
×àñòü îáîðóäîâàíèÿ áîëüøîãî àíäðîííîãî 
êîëëàéäåðà èçãîòîâëåíà èç ñòàëè ÌÌÊ.

Гигантский ускоритель построен в горах на 

границе между Швейцарией и Францией. По 

замыслу его создателей, пучки разгоняемых 

навстречу друг другу тяжелых протонов могут 

создать условия, близкие к тем, которые сущес-

твовали в первые микросекунды после Большого 

Взрыва, в результате которого возникла Все-

ленная. Уникальный ускоритель имеет непос-

редственное отношение к ММК, поскольку его 

электрофизическое оборудование изготовлено 

из магнитогорской стали. Комбинат выполнил 

заказ благодаря возможностям внепечной об-

работки стали кислородно-конвертерного цеха. 

Àêòóàëüíî äëÿ ïðîôñîþçà
Ïðîôñîþçíûé ëèäåð Þæíîãî Óðàëà íàçâàë 
ÌÌÊ ëîêîìîòèâîì ìîäåðíèçàöèè.

В Магнитогорске с рабочим визитом побывал 

председатель Федерации профсоюзов Челябин-

ской области Николай Буяков. Лидер профсоюза 

принял участие во встрече ректоров вузов с проф-

союзным активом обществ Группы ОАО «ММК». 

Николай Буяков подчеркнул, что при всех сущес-

твующих проблемах, которые испытывает Че-

лябинская область, у нее есть такой локомотив, 

как ММК, который даже в этих условиях решает 

проблему модернизации производства, вводит 

новые промышленные объекты, решая задачи, 

актуальные для профсоюза. 

Ðîæäåñòâåíñêàÿ âûñòàâêà
äëÿ ãîðîæàí ïðîéäåò â òîðãîâîì öåíòðå 
«Ãîñòèíûé äâîð».

Предприниматели города, нашей области, а 

также гости из Свердловской и Московской 

областей предложат магнитогорцам подарки, 

сувениры к новогоднему празднику.  Комнатные 

цветы, домашний текстиль, косметика, медовая 

продукция – с 12 по 15 декабря здесь можно будет 

приобрести товар на любой вкус. Организатор 

выставки – магнитогорская компания «Дубрава», 

занимающаяся ландшафтным дизайном. 

«Ïåðâûå øàãè»
Â Ìàãíèòîãîðñêå ñîñòîèòñÿ 
ìåæðåãèîíàëüíûé òóðíèð 
ïî ñïîðòèâíûì òàíöàì. 

Участники конкурса – танцоры категорий «Дети» 

и «Юниоры». Турнир состоится 13 декабря во 

Дворце спорта им. И. Х. Ромазана. Площадку 

для юных талантов организует Уральский танце-

вальный клуб. В рамках открытого российского 

соревнования «Кубок Глории-2009» состоится  

закрытый праздник танца для танцоров начина-

ющего уровня «Первые шаги». 

È âðàòàðü íå ïîìîã
Ìàãíèòîãîðñêèé «Ìåòàëëóðã» äîìà 
ïðîèãðàë íèæåãîðîäñêîìó «Òîðïåäî» 
ñî ñ÷åòîì 1:3. 

У Магнитки пока не все в порядке с составом. 

Травмированы основной защитник Варламов, 

братья Федоровы. Теперь в линии атаки играют 

все, кто здоров. К сожалению, и перешедший к 

нам из «Лады» вратарь сборной России Василий 

Кошечкин в дебютном для себя матче не смог 

выручить команду. 

«Соперник грамотно сыграл, хорошо выстроил 

оборону в средней зоне, умело действовал на 

контратаках. У нас же после недавней поездки 

ребята не до конца восстановились. И команде 

явно не хватает одного центрального нападаю-

щего», – прокомментировал неудачу главный 

тренер «Металлурга» Валерий Белоусов.

Øàõìàòíûå áàòàëèè
Þíûå ìàãíèòîãîðñêèå øàõìàòèñòû 
ïðèíÿëè ó÷àñòèå â ïåðâåíñòâå ÓðÔÎ. 

Восемь шахматистов, воспитанников спортив-

ной школы управления по физической культуре, 

спорту и туризму и управления образования 

администрации города, под руководством трене-

ров-преподавателей Ю.Хоменко, И.Шварцмана и 

Н.Лапшина на протяжении 11 дней вели шахмат-

ные баталии с лучшими юными спортсменами 

Урала. Лучшего результата в турнире добился 

Никита Куршев, получивший право представлять 

УрФО в первой лиге первенства России.

Ñïîðò äëÿ âñåõ
Áàñêåòáîëèñòû è ôóòáîëèñòû ðàçûãðàëè 
ãëàâíûé ïðèç.

Впервые за последние 20 лет в Челябинской об-

ласти состоялись соревнования – матчевая встре-

ча спортсменов-инвалидов по слуху. Во Дворце 

спорта имени И.Х. Ромазана прошли встречи по 

мини-футболу и баскетболу, а также спортив-

ный праздник, в которых принимали участие 

спортсмены с ограниченными возможностями 

по слуху из Челябинска и Магнитогорска. В со-

ревнованиях по мини-футболу магнитогорцы, 

представители школы-интерната № 35, уверенно 

одолели сверстников из областного центра и за-

воевали первое место. Победу в баскетболе среди 

мужчин праздновали челябинцы, среди женщин 

– магнитогорцы.

Ìèíèìàëüíàÿ ðîçíè÷íàÿ 
öåíà ïîëëèòðîâêè 
äîëæíà ñîñòàâëÿòü 89 ðóá. 
Òàêàÿ öåíà îáîçíà÷åíà 
â ïðîåêòå ïðèêàçà 
Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû 
ïî ðåãóëèðîâàíèþ 
àëêîãîëüíîãî ðûíêà.

Под действие регулирую-

щей меры попадает ввезенная 

из-за рубежа и произведенная 

в России водка. Новые цены 

могут вступить в действие уже 

с 1 января будущего года. 

Расчет осуществляется про-

порционально, то есть бутылка 

зелья объемом 0,7 должна сто-

ить 124 руб. 60 коп. Повышение 

минимальной отпускной цены 

водки осуществляется в рамках 

антиалкогольной кампании 

правительства страны.

В качестве мер по проти-

водействию алкоголизации 

населения предлагается устано-

вить высокие потребительские 

цены на алкогольные напитки, 

а также снизить доступность 

алкоголя через ограничение его 

розничной продажи по месту и 

времени.

Зампредправления Союза 

производителей алкогольной 

продукции Дмитрий Добров 

высчитал минимальную стои-

мость бутылки водки, сложив 

себестоимость (16 руб.), акциз 

на бутылку (38,2 руб.) и НДС (10 

руб.). С учетом минимальных 

надбавок в опте и рознице цена 

бутылки 0,5 л действительно не 

превышает 89 руб.

Предполагается, что водка 

ценой в 89 руб. позволит вы-

теснить с прилавков  «серый» 

продукт. Поэтому за введение 

минимальной розничной цены 

особо ратовали легальные про-

изводители водки. Установлен-

ная минимальная цена станет 

обязательной для всех пред-

приятий торговли. Нарушение 

по действующему законода-

тельству будет наказываться 

штрафом в 100 тыс. руб. или 

лишением лицензии на реализа-

цию алкогольной продукции.

Рынок нелегальной водки в 

столице по приблизительным 

оценкам составляет порядка 

25 процентов. Значительная ее 

часть, по мнению экспертов, 

производится по схеме так на-

зываемой «четвертой смены». 

То есть на тех же официальных 

ликероводочных производс-

твах в ночное время. При этом 

ее цена гораздо ниже, чем у 

лицензированной продукции. 

Минимальная цена легальной 

водки в столице составляет 75 

руб., а в регионах – всего 60 руб. 

Нелегальная водка в Москве 

продается по 40-50 руб., а в ре-

гионах – 35-40 руб. Вместе с тем 

потребление и производство 

легальной водки за прошедшие 

месяцы 2009 года снизились.

Как показывает история, 

всякое повышение цен на алко-

гольную продукцию приводит к 

возрастанию объемов потреб-

ления самогонов и суррогатов. 

Это приводит к росту смерт-

ности населения от алкоголь-

ных отравлений. По оценкам 

Всемирной организации здра-

воохранения (ВОЗ), ежегодные 

потери страны от употребления 

алкоголя составляют 1,7 трлн. 

руб., что на порядки превышает 

доходы бюджета от акцизов на 

спиртные напитки.

Ïðîäóêöèÿ «÷åòâåðòîé ñìåíû» Åäèíîðîññû 
«îòñúåçäèëèñü»…
Ïåòð Ñóìèí ïîâòîðíî èçáðàí â âûñøèé 
ñîâåò «Åäèíîé Ðîññèè».

На ХI съезде «Единой России», проходившем в 

Санкт-Петербурге, состоялись выборы высшего 

совета «Единой России», поскольку истекли его 

полномочия. Повторно в его состав был избран 

губернатор Челябинской области Петр Сумин. 

В перерыве съезда Петра Сумина поздравили 

челябинские делегаты съезда, и журналисты, 

вошедшие в состав делегации, сфотографиро-

вались на память. Численность высшего совета 

делегаты съезда сохранили прежней – 70 чело-

век, но избрали в него только 64 члена, чтобы 

была возможность доизбрания отличившихся в 

партийной работе коллег. Новые персоналии в 

этом высшем партийном органе – это губернатор 

Санкт-Петербурга Валентина Матвиенко, актер, 

режиссер и сценарист Федор Бондарчук и его 

коллега по культуре музыкант, лауреат Госпремии 

РФ Игорь Бутман.

Ýõ, äîðîãè…
Þæíîóðàëüñêèå äåïóòàòû ïðåäëàãàþò 
ïîäêîððåêòèðîâàòü «äîðîæíûå ñòàòüè» â 
ïðîåêòå áþäæåòà.

Комитет по строительству Законодательного 

собрания предложил внести коррективы в про-

ект бюджета Челябинской области на 2010 год, 

увеличив на 500 миллионов рублей расходы на 

дорожное строительство. В проекте, принятом в 

октябре в первом чтении, предполагалось, что на 

дорожную отрасль будет направлено 2,3 милли-

арда рублей, в том числе 1,3 миллиарда рублей 

– на текущее содержание и один миллиард рублей 

– на реконструкцию и строительство. Депутаты 

предлагают на текущее содержание заложить 

один миллиард 850 миллионов рублей, на капи-

тальный ремонт дорог – один миллиард рублей. 

А со строительством дорог в условиях дефицита 

бюджетных средств пока повременить.

Ìíîãî äûìà – è íè÷åãî
Â÷åðà äíåì â ïîñåëêå Áàæîâà ïîä Êîïåéñêîì 
ïîæàðíûå ñïàñëè âîñåìü ÷åëîâåê.

Виновником пожара стал нигде не работающий 39-

летний хозяин квартиры на втором этаже, который 

поселился в ней недавно, после смерти матери. 

Мужчина уснул на диване с непотушенной сигаре-

той, от которой сначала вспыхнуло постельное бе-

лье, а затем и обивка дивана. Обивка при горении 

выделяла большое количество ядовитого черного 

дыма. Первым дым увидел хозяин магазина, что 

расположен на первом этаже здания, – он и позво-

нил по «01». С признаками отравления продуктами 

горения пострадавший был госпитализирован в 

местную больницу, однако угрозы его жизни уже 

нет. Тем временем остальные пожарные эваку-

ировали на улицу жителей подъезда и заливали 

диван водой. После проветривания подъезда семь 

его жителей вернулись по домам. Как сообщает 

пресс-служба ОГУ «ППС ЧО», на эвакуацию людей 

и борьбу с пожаром ушло 15 минут. Благодаря 

быстрым и умелым действиям личного состава 

пожар был ликвидирован за минимальное время и 

с минимальным ущербом: сгоревший диван оценен 

в 500 рублей, остальное имущество погорельца не 

пострадало.

Ìèàññ «âûòÿíóëè» 
æåíùèíû
Â îòêðûòîì Êóáêå ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè 
ïî òÿæåëîé àòëåòèêå Ìèàññ ïðåäñòàâëÿëè 
òîëüêî æåíùèíû.

Женская команда миасских тяжелоатлеток заво-

евала второе место на межрегиональных состя-

заниях. На почетное призовое место ее вывели 

три участницы, в личном зачете получившие 

золотую и серебряные медали. Открытый Кубок 

Челябинской области по жиму лежа состоялся в 

южноуральской столице. 

//Âàëåíòèíà 
ÑÅÐÄÈÒÎÂÀ
Ôîòî Äèíàðû 
ÂÎÐÎÍÖÎÂÎÉ

Â÷åðà â 
Ïðàâîáåðåæíîé 
íàëîãîâîé èíñïåêöèè 
Ìàãíèòîãîðñêà 
ïðîèçîøëî 
áåñïðåöåäåíòíîå 
ñîáûòèå.

В п е р в ы е  в  и с т о р и и 

налоговых органов было 

получено разрешение на 

организацию в здании инс-

пекции банковского фили-

ала по приему налоговых 

платежей. Как рассказала 

руководитель инспекции 

Федеральной налоговой 

службы по Правобережному 

району Елена Скарлыгина, 

процесс организации кассы 

оказался очень трудоемким 

и сложным. Пришлось не 

только изыскать место для 

отдельного помещения, но и 

сделать ремонт по всем пра-

вилам банковской системы, 

затем был объявлен конкурс. 

Конкурсная процедура опре-

делила победителя – им стал 

Магнитогорский филиал 

ОАО «Челиндбанк».

Вчера кассовый узел при-

нял первых клиентов. А на 

открытии филиала кроме 

представителей Челиндбан-

ка и налоговой инспекции 

побывал и заместитель главы 

города Владимир Ушаков.

Владимир Алексеевич 

отметил, что открытие кассы 

напрямую связано с улуч-

шением работы по сбору 

налогов в местный бюджет и 

значительно облегчает маг-

нитогорцам процесс оплаты 

– это своего рода и вклад в ус-

транение очередей. Раньше 

при оформлении налоговых 

документов, оплате налогов 

за землю или транспорт 

магнитогорцам предстояло 

отстаивать огромные оче-

реди в банковских кассах. 

Теперь, получив документ 

на пошлину, оплату можно 

совершить, не выходя из 

стен инспекции Правобе-

режного района. Отметим, 

что по заверению предста-

вителей Челиндбанка, кас-

сы не взимают комиссию 

за своевременный платеж 

налоговых сборов. Другое 

дело – оплата штрафов и 

пени: комиссионный сбор 

за перевод будет обязатель-

ным. Первой клиенткой 

открывшегося кассового 

узла стала жительница Маг-

нитогорска Галина Андре-

ева, налогоплательщица 

поблагодарила городские 

власти и руководство на-

логовых органов, которые 

взамен вручили ей бутылку 

шампанского к новогодним 

праздникам.

Íå îòõîäÿ îò êàññû
Êîíêóðñ

«Ìèð, 
â êîòîðîì 
ÿ æèâó»
Ïðîäîëæàåòñÿ ïðèåì çàÿâîê 
îò øêîëüíèêîâ íà ó÷àñòèå â 
êîíêóðñå ïî êîìïüþòåðíîé 
ãðàôèêå è àíèìàöèè. 

Конкурс проводится для учащихся 

общеобразовательных школ нашего 

города, области, Республики Башкор-

тостан и других регионов России. В этом 

учебном году он стартовал месяц назад 

и завершится 20 февраля 2010 года. Его 

цели: пропаганда возможностей инфор-

мационных технологий в современном 

обществе. 

Конкурс проводится лицеем при 

МаГУ  при поддержке управления об-

разования администрации города и 

кафедры рекламы и художественного 

проектирования техфака МаГУ. 

Виртуальный конкурс проводится 

для школьников 7-17 лет по нескольким 

номинациям: «Компьютерная графи-

ка», «Сканографика», «Презентация», 

«Анимационный ролик», «Рекламный 

ролик». Проявить себя ребята могут 

по нескольким направлениям (темам): 

исторические и природные памятники, 

флора и фауна родного края, мой город, 

земляки или мои друзья, эмблема олим-

пиады «Сочи-2014», свободная тема. 

Для участия в конкурсе нужно выслать 

электронную заявку на адрес оргко-

митета konkurs-graf@mail.ru до 20 ян-

варя. Подробную информацию можно 

получить на сайте http://konkurs-graf.

ucoz.ru/.

Â Ìàãíèòîãîðñêå ïîëîæåíî 
íà÷àëî ïðîöåññó âñòóïëåíèÿ 
æèëèùíèêîâ â ñàìîðåãóëèðóåìûå 
îðãàíèçàöèè ñòðîèòåëåé. 

Вчера на аппаратном совещании в 

администрации города руководитель маг-

нитогорского филиала некоммерческого 

партнерства «Союз строительных компаний 

Южного Урала» Виктор Храмцов вручил 

документы, удостоверяющие членство в 

СРО, начальникам пятого и шестого ЖРЭУ.  

Таким образом, жилищные организации 

получили допуск к строительным работам 

на всей территории России.  

Напомним, что с 1 января 2010 года 

Градостроительный кодекс РФ предполагает 

новую форму ведения деятельности в сфере 

строительства. Действие лицензий отменя-

ется, а правом осуществлять строительные, 

проектировочные и изыскательные работы 

будут наделены лишь члены саморегули-

руемых организаций. В Магнитогорске 

ответственность за деятельность застрой-

щиков будет нести НП «Союз строительных 

компаний Южного Урала». 

 Изменения на строительном рынке кос-

нулись и ЖРЭУ. С 1 января ни одна жилищ-

ная организация не сможет производить 

какие-либо работы по текущему ремонту 

общего имущества жильцов без наличия 

соответствующего допуска. Поэтому вступ-

ление в СРО для жилищников сегодня одна 

из приоритетных задач. 

Вручая документы, подтверждающие 

членство в «Союзе» двух жилищных уп-

равлений, Виктор Храмцов отметил, что в 

ближайшем будущем все ЖРЭУ Магнитки 

пройдут подобную процедуру: «Город одним 

из первых в стране включился в работу по 

вступлению в СРО. В последнее время к 

этому процессу подключилась администра-

ция. Поэтому я уверен: работая в плотном 

контакте с мэрией, мы успеем выполнить 

все предусмотренные законом мероприятия 

к 1 января». 

Добавим, что для вступления в СРО 

компании должны выполнить ряд условий. 

В частности застраховать свою ответствен-

ность перед третьими лицами и внести в 

компенсационный фонд не менее 300000 

рублей. В дальнейшем в пределах средств 

фонда СРО несет субсидиарную ответс-

твенность по обязательствам своих членов, 

возникшим вследствие причинения вреда 

из-за недостатков работ по инженерным 

изысканиям, подготовке проектной доку-

ментации, строительству, реконструкции 

и капитальному ремонту.

Ñòðîèòü ïî âñåé Ðîññèè



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ÂÒÎÐÍÈÊ, 24 ÍÎßÁÐß 2009 3

ÎôèöèàëüíîÞáèëåé

//Ãåííàäèé ÏÎÃÎÐÅËÜÖÅÂ

Çàäà÷è ñëóæáû çàíÿòîñòè 
ñîñòîÿò â òîì, ÷òîáû 
îêàçûâàòü ïîìîùü 
äåéñòâèòåëüíî íóæäàþùèìñÿ, 
çàñòàâèòü ðàáîòàòü 
ñîöèàëüíûõ èæäèâåíöåâ, 
ñíèçèòü óðîâåíü áåçðàáîòèöû 
â íàøåì ãîðîäå. 

Как специалисты биржи труда 

справляются с поставленными 

перед ними непростыми задачами 

и какова ныне ситуация на рынке 

труда в Магнитогорске? Об этом 

беседа с директором центра заня-
тости Вячеславом ТАРКИНЫМ.

Ñèòóàöèÿ 
íà ðûíêå òðóäà

– Первые два прогноза центра 
занятости населения о возможных 
трех волнах роста безработицы 
сбылись. Первая (октябрь-февраль, 
с уровнем безработицы до трех 
процентов), вторая (март-апрель, 
с уровнем безработицы до четырех 
процентов) закончились. Увеличи-
лась ли безработица осенью, когда 
выпускники учебных заведений 
начали поиск работы?

– Сегодня уровень безработицы 

равен 2,6 процента, – отметил Вя-

чеслав Владимирович. – Причин для 

ее снижения с четырех процентов, 

зарегистрированных в мае, было 

несколько. Во-первых, произошло 

некоторое оживление экономики в 

промышленности. Во-вторых, лето 

– это, как правило, время активного 

жилищного строительства. Третий же 

фактор во многом зависит от работы 

нашей службы: мы ужесточили тре-

бования к признанию безработными 

обратившихся к нам людей. Если 

раньше сил центра занятости едва 

хватало на то, чтобы ставить на учет и 

хоть как-то пытаться контролировать 

процесс, то теперь с увеличением шта-

та у нас появилась возможность более 

скрупулезно проверять документы 

людей, которых мы собираемся при-

числить к безработным.

В связи с тем, что резко повы-

сился размер пособия – ныне он 

составляет 5635 рублей, то есть 

практически равен зарплате ра-

ботников, занятых неквалифици-

рованным трудом – народ активно 

начал становиться к нам на учет. Хочу 

отметить, что изменился качествен-

ный состав безработных. Количество 

людей, реально ищущих работу и 

реально стремящихся ее получить, 

несколько сократилось. Если рань-

ше мы оценивали, что социальных 

иждивенцев среди безработных у 

нас около тридцати процентов, то 

сегодня этот процент значительно 

увеличился. Несмотря на то, что на 

рынке труда по-прежнему требуют-

ся сварщики, водители, каменщики, 

токари, арматурщики, мы вынужде-

ны признавать людей, имеющих эти 

рабочие специальности, безработны-

ми. Приходя к работодателю, рабочие 

говорят о том, что хотели бы получить 

отметку для центра занятости, а не 

реально заполнить вакансию на 

этом предприятии.

Еще одним показателем того, 

что человек не стремится найти 

работу, является его нежелание 

участвовать в общественных рабо-

тах. Наверняка отказники имеют 

финансовый запас. Если бы у них 

не было денег, то они охотней 

принимали бы наше предложе-

ние. Почему? Если безработный 

получает пособие 5635 рублей, да 

еще 4300, которые реально мож-

но заработать на общественных 

работах, то это все-таки деньги. Я 

не скажу, что на них можно жиро-

вать, но сводить концы с концами 

возможно. Мы еженедельно пред-

лагаем участие в общественных 

работах 1500-1700 безработных. 

Наше предложение принимают от 

50 до 70 человек. Как снежный ком 

растет число людей, которые хотят, 

не работая, получать пособия от го-

сударства. А может быть, получая 

пособия, еще и подрабатывать в 

каких-то организациях, где имеют 

серые зарплаты. Мы будем активно 

выявлять людей, которые и полу-

чают пособия по безработице, и 

работают. Они должны вернуть 

пособия назад. Таких случаев воз-

врата у нас уже более десятка. Я 

только что подписал около сорока 

приказов о признании безработ-

ными – на десяти документах 

пометил, чтобы сделали запросы 

в ОБЭП с тем, чтобы проверить 

занятость этих людей.

Êðóøåíèå 
êàðüåðíûõ íàäåæä

– И все-таки, Вячеслав Владими-
рович, удалось ли избежать третьей 
волны безработицы нынешней 
осенью в Магнитогорске?

– Нам удалось избежать массовой 

постановки на учет в качестве безра-

ботных выпускников учебных заве-

дений. Из семи тысяч к нам реально 

обратилось около пятисот выпускни-

ков. Вместе с тем трудоустройство и 

этих пятисот выпускников вызвало 

определенные сложности. Прежде 

всего, предпринимателям и рабо-

тодателям требуются специалисты, 

имеющие опыт работы. Поэтому, во 

время учебы, будучи еще студентами, 

надо искать места, чтобы при выпуске 

знать, куда трудоустроиться. 

– Налицо дисбаланс: вузы и 
средние специальные заведения 
по-прежнему выпускают специа-
листов, многие из которых, мягко 

скажем, не востребованы на рынке 
труда…

– Еще в позапрошлом году, когда 

мы разрабатывали концепцию раз-

вития профессионального образова-

ния в Магнитогорске и программу 

подготовки рабочих кадров, речь 

шла о том, чтобы до 2012 года, пока 

будет идти демографический спад, 

выпускники практически всех учеб-

ных заведений вне зависимости от 

специальности были востребованы. 

Цифры этого года подтвердили 

правильность такого решения: из 

семи тысяч выпускников встали на 

учет всего пятьсот. Но мы ежегодно 

напоминаем учебным заведениям, 

что можем влиять на уменьшение 

набора на те специальности, ко-

торые не востребованы на рынке 

труда. Правда, есть один момент. 

Мы можем повлиять на бюджет-

ный набор. А кого они готовят на 

коммерческой основе, остается на 

совести учебных заведений. 

Ñîõðàíÿåì 
ðàáîòíèêîâ

– Центр занятости совместно 
с администрацией города опера-
тивно разрабатывает и внедряет 
меры по стабилизации городско-
го рынка труда. Поддерживает 
предприятия, создающие новые 
и сохраняющие имеющиеся ра-
бочие места. То есть занимается 
обучением и переобучением ра-
ботников…

– В этом году мы переучим 

более 900 человек. То есть 900 че-

ловек получат новые профессии и 

специальности. Это сопоставимо с 

выпуском одного вуза.

Вопрос переобучения мы решаем 

неплохо. Хотя возникают проблемы 

по комплектованию учебных групп, 

востребованных на рынке труда 

специальностей. Неохотно идут 

учиться на столяров, плотников, 

специалистов металлообработки. 

Но бегом бегут осваивать профес-

сии менеджеров, операторов ПК. 

С ленцой заполняются группы на 

младший медицинский персонал. 

Однако торопятся переобучиться 

на бухгалтеров и кладовщиков. А 

вакансий последних-то единицы. 

В будущем мы планируем готовить 

людей, в основном, по рабочим 

специальностям.

И по опережающему переобу-

чению. В группе компаний ОАО 

«ММК» внедряют новые технологи-
ческие процессы, и людей, которые 
подлежали бы освобождению из 
старых цехов, мы переобучаем, даем 
новую профессию с помощью ЦПК 
«Персонал» или других учебных 
заведений. Они идут на новые агре-
гаты. Или же, повысив квалифика-
цию, продолжают работать в других 
цехах комбината. То есть главную 
проблему опережающего обучения 
– оставлять людей работать на пред-
приятии – мы успешно решаем.

– Много разговоров идет о миг-
рации населения нашей страны 
в связи с поиском работы. Какие 
меры предпринимает Магнито-
горск в этом вопросе?

– Дан старт программе переезда 
с целью трудоустройства в другом 
регионе. Но, по большому счету, мы 
не заинтересованы в том, чтобы наши 
люди покидали пределы города, ведь 
уезжают, прежде всего, квалифици-
рованные специалисты. Кризис не 
вечен, он пройдет, а людей потеряем 
навсегда. Мы ориентированы на со-
хранение людей. Не только в самом 
городе, но и в близлежащих районах 
нашей области. Только в виде исклю-
чения мы соглашаемся на переезд 
специалиста из области в область.

– В поисках заработка пере-
езжают не только российские 
граждане. Ищут у нас счастья и 
гастарбайтеры из стран дальнего 
и ближнего зарубежья…

– По дальнему зарубежью приня-
то конкретное решение – разрешать 
въезд только очень востребованным 
специалистам. К примеру, тайским 
врачам, которые занимаются специ-
альными видами массажа. Осталь-
ным мы даем отказ. Для граждан 
ближнего зарубежья регистрация 
по месту пребывания заявитель-
ная. Но в этом году их было зна-
чительно меньше, чем в прошлом: 
платежеспособность наших рабо-
тодателей снизилась. Официально 
было зарегистрировано около 
пятисот гастарбайтеров из стран 
ближнего зарубежья.

Ïðîáëåìû 
áóäåì ðåøàòü

– В канун Нового года традицион-
но готовится программа занятости 
населения. Что нам, по вашим про-
гнозам, готовит год грядущий?

– Такого обвала производства, 
какой был в прошлом году, уже не 
будет. Объемы не восстановились в 
стройке, есть некоторые проблемы 
в торговле, они напрямую скажутся 
на занятости. Однако уровень безра-
ботицы не превысит 3,5 процента. 
По-прежнему будут востребованы 
рабочие специальности строитель-
ного профиля, водители, сварщики, 
токари. То есть те профессии, что 
и в прошлые годы. В меньшей сте-
пени будут требоваться юристы, 
экономисты, работники банковской 
сферы. Вместе с тем, чтобы подстра-
ховаться от социальных взрывов, мы 
по-прежнему будем принимать ак-
тивное участие в областной целевой 
программе по общественным рабо-
там, по опережающему обучению, 
трудоустройству выпускников.

Ñ ðàáîòîé – ïîìîæåì

//Ýëëà ÃÎÃÅËÈÀÍÈ  

Ïåðâîìó õðàíèëèùó êíèã 
Ìàãíèòêè – öåíòðàëüíîé 
ãîðîäñêîé áèáëèîòåêå 
èìåíè Áîðèñà Ðó÷üåâà 
– èñïîëíÿåòñÿ 80 ëåò. Îíà 
ðîâåñíèê íàøåãî ãîðîäà.

Странным, наверное,покажется 

вопрос: зачем мы идем в библи-

отеку? Разумеется, чтобы взять 

книгу на дом или познакомиться с 

периодикой в читальном зале. Но с 

некоторых пор сюда идут, чтобы… 

посмотреть фильм. Нет, не бразиль-

ский сериал или лихой детектив. 

Просто в нашей  библиотеке есть 

такой уникальный зал, где можно 

«перелистать» фотокопии редких 

изданий. Например, здесь собраны 

микрофильмы – подборка  «Маг-

нитогорского рабочего» с 1937 по 

1940 годы. Работа продолжается, и 

главная городская газета со време-

нем будет полностью «уложена» в 

фотокопии. Не надо и объяснять, как 

важно сохранять такую историю, как 

удобна и перспективна эта форма. 

Да и вообще, библиотека ХХI века 

– совершенно новое учреждение с 

уникальными структурами, харак-

терными  для специализированных 

научных заведений в стране. Но вся 

эта инновационная начинка (мик-

рофильмы, электронные документы, 

эталонная специфика) не исключает 

и не отменяет необходимости тради-

ционных отделов – библиографичес-

кого, абонементного и читального 

зала. Как приходили 80 лет назад в 

слабо освещенный барак за книгой 

– а их поначалу всего-то было 500 

штук, так и сегодня, в век передовых 

технологий и тотального Интернета, 

обращаются к сотрудникам с про-

сьбой подобрать нужную литерату-

ру, посоветовать, что почитать, как 

разобраться в бесконечном потоке 

новинок. 

И опять же вопрос – зачем мы 

идем в библиотеку?– обнаружит тот 

факт, что здесь, между прочим, есть 

коллекция редких книг, например, 

имеется прижизненное издание 

«Истории государства Российского» 

Николая Карамзина. Здесь вас вов-

лекут в интеллектуальный вихрь 

конкурсов, смотров, викторин, пред-

ложат медиалекторий, брейн-ринг, 

блицтурнир. Или пригласят на не-

спешный разговор в литературную 

гостиную, в которой, может, в пер-

вый раз, вы откроете для себя Цвета-

еву и Бродского, вновь насладитесь 

Пушкиным и Блоком, познакомитесь 

с поэтами и прозаиками Магнитки. 

Это все тоже библиотека – разная, 

многогранная, неисчерпаемая.

За свои 80 лет она сменила массу 

адресов, испытала на себе веяния 

разных времен и политических ситу-

аций, продиралась сквозь цензурные 

запреты и книжный дефицит, брала 

на себя функции агитатора и пропа-

гандиста, воевала с безграмотнос-

тью и потоком пошлятины,– одним 

словом, библиотека – как чистая 

купель, окунувшись в которую, 

очищаешься, растешь над собой, ме-

няешь взгляд на окружающий мир, 

видишь его более ярким, объемным, 

преображенным.

Как свидетельствуют методичес-

кие разработки, различные сводки 

и отчеты, составляемые ее сотруд-

никами, в библиотеке есть книги 

на 26 языках народов мира, у нее 

16500  постоянных читателей, две 

трети из которых молодежь, в год 

здесь выдается 286 тысяч экземпля-

ров книг и документов, действуют 

справочные системы «Консультант-

плюс» и «Гарант», есть собствен-

ный сайт и виртуальная справка. 

Лакомой приманкой для любого 

книгочея-гурмана  является тот 

факт, что в центральной библиоте-

ке Магнитогорска имеются  книги 

московского  некоммерческого 

фонда «Пушкинская библиотека» 

и фонда известной писательни-

цы Людмилы Улицкой  «Хорошая 

книга», что вот уже 30 лет здесь 

действует читательский клуб. Что 

зал микрофильмов, аналогов кото-

рому нет в других муниципальных 

библиотеках,  появился благодаря 

выигранному в 2006 году  гранту 

«Вдохновение». Эти удивительные 

перечисления можно множить и 

множить, потому что наша библи-

отека, руководимая деятельной и 

мудрой Элеонорой Потаповой, име-

ет современный, ориентированный 

на новаторские веяния, подвижный 

и работоспособный коллектив, в 

котором органично соседствуют 

опыт, мудрость и молодой задор 

(чего стоят  их веселые конкурсы 

мастерства!).

Одна из композиций  литератур-

ной гостиной носит символическое 

название «Позвольте вас любить». И 

неважно, что вечер посвящен истории 

русского романса,– тема гораздо шире, 

она включает в себя размышления и 

благодарное восхищение, достойные 

сегодняшнего юбиляра, почтенный 

возраст которого  предполагает, одна-

ко, стремление к новым горизонтам, 

к вдумчивой и плодотворной работе 

по формированию требовательных,  

интеллектуально развитых горожан. 

В чем первым помощником призвана 

быть библиотека. 

Äàðóé ìíå òèøü òâîèõ áèáëèîòåê…

ÀêòóàëüíîÂçðîñëûì î äåòÿõ

Ðåá¸íîê 
èùåò 
ñåìüþ
//Åëåíà ÊÓÊËÈÍÀ

Ìû ïðîäîëæàåì àêöèþ «Ðåáåíîê 
èùåò ñåìüþ», öåëü êîòîðîé 
– ïîçíàêîìèòü íàøèõ ÷èòàòåëåé 
ñ äåòüìè, îñòàâøèìèñÿ áåç 
ïîïå÷åíèÿ ðîäèòåëåé, è ïîìî÷ü 
îáåçäîëåííûì ðåáÿòèøêàì âíîâü 
îáðåñòè ñ÷àñòüå æèòü â ñåìüå. 

Более подробную информацию о детях 

и обо всем, что связано с их устройством 

в семью, вы сможете узнать по телефонам 

отдела опеки и попечительства управле-

ния социальной защиты населения 26-04-

51, 26-04-54 или на сайте www.magnitog.

ru в разделе «Сферы деятельности органов 

власти» под рубрикой «Ребенок ищет 

семью».

Приветливую и добро-

желательную Мариночку 

семи лет взрослые часто 

благодарят за помощь и 

хвалят за трудолюбие. А в 

свободное время эта милая 

девочка вдохновенно творит «маленькие 

шедевры» изобразительного искусства и 

не менее увлеченно играет в сюжетно-ро-

левые игры – «Дом», «Парикмахерскую», 

причем всегда выбирает для себя ведущую 

роль. Возможные формы устройства: опе-

ка, приемная семья, удочерение.

Пятилетний почемучка 

Илюша задает взрослым 

множество вопросов и всег-

да внимательно выслуши-

вает ответы. Смышленый 

мальчик предпочитает спо-

койные игры, очень любит 

собирать машины и гаражи из «Конструк-

тора», а затем с фантазией «обыгрывает» 

их. Возможные формы устройства: опека, 

приемная семья, усыновление. 

Первоклассница Леноч-
ка – скромная, нежная и 

мечтательная. Запомните 

эту девочку: она обладает 

прекрасным голосом и очень 

любит петь, постоянно тре-

нирует свои замечательные способности и 

уже сейчас всерьез грезит сценой. Возмож-

ные формы устройства: опека, приемная 

семья.

Одно из любимых заня-

тий четырехлетнего Пети 
– наводить порядок в «иг-

рушечном хозяйстве». Он 

внимательно следит за тем, 

чтобы после игр (его люби-

мые игры, кстати, в кубики 

и в мяч) все игрушки обязательно заняли 

свои места. Но он вовсе не маленький 

старичок-ворчун, а очень общительный, 

ласковый и довольно резвый ребенок. 

Возможные формы устройства: опека, 

приемная семья, усыновление.

Телефон 
«горячей линии» 

МФЦ 49-04-94.
По вопросам работы МФЦ 

обращаться по тел. 49-04-94.

Информационное сообщение о проведении аукциона 
по продаже гражданам и юридическим лицам права 
на заключение договора аренды земельного участка

для  жилищного cтроительства.
Администрация г. Магнитогорска на основании постановления главы 

города Магнитогорска от 23.11.2009г. № 10211-П объявляет о прове-
дении аукциона по продаже гражданам и юридическим лицам права 
на заключение договора аренды земельного участка для жилищного 
строительства в границах города Магнитогорска.

Аукцион состоится 24.12.2009г. в 10-00 часов по адресу: г. Магнито-
горск, пр. Ленина, 72 (здание администрации), каб.№ 300.

Заявки на участие в аукционе принимаются ежедневно с 24.11.2009г. 
в рабочие дни с 9-00 до 12-00, 

с 13-00 до 17-00 час по 21.12.2009 г. по адресу: г. Магнитогорск, 
пр.Ленина,72 (здание администрации), каб.№ 239. Справки по теле-
фонам:  49-85-73, 49-84-95.

Продавцом права на заключение договора аренды земельного 
участка является Администрация города Магнитогорска.  Органи-
затором аукциона выступает Комитет по управлению имуществом 
администрации города. 

Сведения о земельном участке:

№ лота Лот №1
Местоположение земельного учас-
тка и его целевое использование 

г.Магнитогорск, ул.Жукова, в 
районе жилого дома № 1, для 
строительства многоквартирного 
жилого дома

Площадь (кв.м.) 4220,23
Кадастровый № 74:33:0307002:54
Начальный размер арендной платы 
за земельный участок, руб.

3 000 000,0

Шаг аукциона, руб. 150 000,0
Сумма задатка, руб. 600 000,0
Срок аренды 2 года
Зона градостроительного зони-
рования

Ж-1 Зона многоэтажной много-
квартирной жилой застройки

Технические условия подключения объекта к сетям инженерно-тех-
нического обеспечения:

на подключение к тепловым сетям:
1. Источником теплоснабжения для проектируемого жилого дома 

в районе дома № 1 ул.Жукова является Пиковая котельная МП трест 
«Теплофикация».

 Резерв мощности котельной исчерпан. В связи с этим подключе-
ние объекта к тепловым сетям в настоящее время не представляется 
возможным.

на подключение к сетям электроснабжения:
1. Характеристика объектов присоединения
1.1. Максимальная мощность энергопринимающих устройств: 200кВт, 

из резервируемой мощности на 149 микрорайон.
1.2. Категория по надежности электроснабжения: II (вторая), I 

(первая).
2. Условия присоединения
2.1. Основной источник питания: ПС № 99 ф.99-24, ф.99-59 ТП-140 

м-н № 5
3. Точка присоединения
3.1. Точка присоединения к объекту МП «ГЭС»: от РУ-0,4 кВ ТП-140 

м-н № 5 до ВРУ-0,4 кВ дома.
3.2. Класс напряжения: 380 В.
4. Мероприятия, осуществляемые сетевой организацией.
4.1. Выполнить проект на строительство линий 0,4 кВ от рубильников 

№№ 7, 13 РУ-0,4 кВ ТП-140 м-н № 5 до ВРУ-0,4кВ объекта, на замену 
силовых трансформаторов 400кВА на трансформаторы 1000кВА. 
В связи с увеличением расчетной мощности по трансформаторной 
подстанции предусмотреть замену существующего оборудования в 
РУ-0,4кВ ТП (шинный мост от трансформатора, вводный рубильник, 
сборные шины и т.д.). В проекте предусмотреть электронный прибор 
учета электрической энергии класса точности 1,0 и выше, включенный 
в состав автоматизированной системы учета электрической энергии, 
обеспечивающий удаленное снятие показаний приборов. Для электро-
приемников I категории предусмотреть независимый источник питания 
или устройство АВР в ВРУ-0,4 кВ дома.

4.2. Выполнить строительно-монтажные работы согласно проекта.
на подключение к сетям водопровода и канализации:
1. Водоснабжение:
1.1. Расход питьевой воды  ориентировочно 165 м3/сут. 
1.2.Подключение хоз.питьевого водопровода выполнить к сущ.сетям 

140 микрорайона. Пропускную способность сущ.сетей водопровода про-
верить гидравлическим расчетом с учетом  дополнительных нагрузок 
данного жилого дома. Существующее давление в сетях водопровода 
данного района -0,4 МПа (4,0 атм.).

2. Водоотведение:
2.1. Отвод стоков ориентировочно 165 м3/сут. 
2.2. Отвод стоков выполнить с учетом рельефа местности и пропус-

кной способности сетей данного микрорайона.
3. После определения заказчиком генплана застройки участка и 

нагрузок по водоснабжению и водоотведению необходимо обратиться 
в трест «Водоканал» за разрешением и техническими условиями на 
подключение объекта к водопроводу и канализации.

4. Информация о плате за подключение:
– к системам водоснабжения – 34342 руб.за 1 куб.м. в сутки без 

НДС
– к системам канализации – 27479 руб.за 1 куб.м. в сутки без НДС 

в соответствии с Постановлением Главы города Магнитогорска от 
20.06.2008 г. № 4655-П «Об установлении тарифа МП трест «Водока-
нал» МО г.Магнитогорск на подключение к системам водоснабжения 
и водоотведения».

5. Срок действия технических условий – 2 года.
 на подключение к системам газоснабжения:
1.Указанный объем потребления природного газа (для производс-

твенных, общественных, административных, бытовых зданий или 
помещений, котельных): 150 м3/сут.  

2. Источник газоснабжения:  ГРС 2 г.Магнитогорск.
3.Точка подключения к газораспределительной сети: Существующий 

газопровод D =219 мм P= 0,002 МПа по ул.50 лет Магнитки.
4. В соответствии с п.7 «Правил определения и предоставления 

технических условий подключения объекта капитального строитель-
ства к сетям инженерно-технического обеспечения», утвержденных 
Постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 г. № 83, представить 
разрешение администрации г.Магнитогорска на предоставление зе-
мельного участка для создания газораспределительной сети от точки 
подключения до границы вашего земельного участка.

5. Срок действия технических условий – 1 год.
 на телефонизацию:
1. Запроектировать строительство одноканальной телефонной 

канализации от существующего колодца № 40/890.
2. Запроектировать прокладку кабеля ТПП 200*2 от РШ 23/1-16 (ул.

Жукова, 3/3) по существующей и вновь проектируемой канализации 
до ввода в дом.

3. Запроектировать установку БКТ 100*2 от РШ 23/1-16 (ул. Жукова, 
3/3)43. 

4. Запроектировать и выполнить внутреннюю телефонизацию 
дома.

5. Проект согласовать с Магнитогорским цехом электросвязи.
6. Технические условия действительны до 09.11.2010 г. 
7. Точку подключения к сетям проводного вещания, для проекти-

руемого жилого дома в районе ул.Жукова, 1, в Орджоникиджевском 
районе г.Магнитогорска следует осуществить от стоечной радиолинии 
жилого дома по ул.Жукова, 1.

8.Напряжение радиолинии 240 вольт.  
9.Подключение осуществить проводом БСМ диаметром 3 мм.
Сведения о проведении аукциона:
1.  Торги проводятся в форме открытого аукциона с открытой формой 

подачи предложений по арендной плате за земельный участок. 
2. Предметом аукциона является размер арендной платы на 2 года. 

Право на заключение договора аренды земельного участка предо-
ставляется участнику аукциона, предложившему наибольший размер 
арендной платы за земельный участок, сведения по которому указаны в 
таблице раздела «Сведения о земельном участке». Земельный участок 
правами третьих лиц не обременен. 

3. Начальный размер арендной платы на 2 года указан в таблице 
раздела «Сведения о земельном участке» и подтверждается отчетом, 
выполненным ООО «БИЗНЕС-ОЦЕНКА».

4. Шаг аукциона указан в таблице раздела «Сведения о земельном 
участке».

5. Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в 
аукционе. Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении 
срока её приема, возвращается в день её поступления заявителю.

Заявитель не допускается к участию в аукционе по следующим 
основаниям:

1) непредставление документов для участия в аукционе или пред-
ставление недостоверных сведении;

2) непоступление задатка на счет, указанный в извещении о про-
ведении аукциона, до дня окончания приема документов для участия 
в аукционе;

3) подача заявки на участие в аукционе по продаже права аренды 
земельного участка лицом, которое в соответствии с федеральными 
законами не имеет права приобретать в собственность земельные 
участки.

Заявители, признанные участниками аукциона, и заявители, не до-
пущенные к участию в аукционе, уведомляются о принятом решении 
не позднее следующего дня после даты оформления данного решения 
протоколом приема заявок на участие в аукционе. Заявитель имеет 
право отозвать принятую организатором аукциона заявку до дня окон-
чания срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме 
организатора аукциона.

6. Для участия в торгах физическим и юридическим лицам необхо-
димо предоставить комплект следующих документов:

–  Заявку (в двух экземплярах) по установленной форме с указанием 
реквизитов счета для возврата задатка;

– Выписку из единого государственного реестра юридических 
лиц – для юридических лиц, выписку из единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей – для индивидуальных 
предпринимателей, копии документов, удостоверяющих личность – для 
физических лиц;

– Выписку из решения уполномоченного органа юридического лица 
о совершении сделки (если это необходимо в соответствии с учреди-
тельными документами);

– Платежный документ, подтверждающий внесение задатка;
– Выписка по банковскому счету, подтверждающая списание средств 

по поручению клиента со счета (о внесении задатка);
– квитанции с отметкой учреждения банка о приеме средств (о 

внесении задатка);
7. Сумма задатка для участия в аукционе указана в таблице раздела 

«Сведения о земельном участке» Задаток перечисляется заявителем 
на расчетный счет  продавца: Получатель: «Администрация города 
Магнитогорска»,

ИНН 7446011940, КПП 741401001, р/с 40302810300000000031 в РКЦ 
г.Магнитогорска,  БИК 047516000. 

В графе «Назначение платежа» указать: «Задаток для участия в 
аукционе по продаже права на заключение договора аренды земель-
ного участка».

Внесенный победителем аукциона задаток засчитывается в счет 
оплаты арендной платы по договору аренды.

8. Внесенный задаток заявителю, не допущенному к участию в аукци-
оне, возвращается в течение трех банковских дней со дня оформления 
протокола приема заявок на участие в аукционе.

В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока 
приема заявок, задаток возвращается в порядке, установленном для 
участников аукциона.

(Окончание на 4-й странице).



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À4 ÂÒÎÐÍÈÊ, 24 ÍÎßÁÐß 2009

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 НАШ АДРЕС: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 10000. Çàêàç ¹ 4140. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 23.11.2009 â 21.00.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ
Îëåã Âëàäèìèðîâè÷
Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Редакция не несет ответствен-
ности за содержание и достовер-
ность рекламных материалов.

(Окончание. Начало на 3 стр.)
Информационное сообщение о проведении аук-

циона по продаже гражданам и юридическим лицам 
права на заключение договора аренды земельного 

участка для  жилищного cтроительства.
Лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим 

в нем, задатки возвращаются в течение трех дней, со дня 
подписания протокола о результатах аукциона.

В случае отзыва заявки заявителем до дня окончания 
срока приема заявок,  внесенный задаток возвращается 
в течение трех дней со дня регистрации отзыва заявки.

 9. При уклонении или отказе победителя аукциона от 
подписания протокола о результатах аукциона, договора 
аренды земельного участка задаток ему не возвращается, 
и он утрачивает право на заключение  договора аренды 
земельного участка.

10. Участники аукциона будут определены 22.12.2009 г.
11. Победителем аукциона признается участник аукцио-

на, предложивший наибольший размер арендной платы за 
земельный участок. 

12. Результаты аукциона оформляются протоколом, 
который подписывается продавцом и победителем аукцио-
на в день проведения аукциона. Протокол о результатах 
аукциона составляется в трех экземплярах, два из которых 
передаются победителю аукциона, а третий остается у 
продавца.

На основании протокола о результатах аукциона в 
течении 5-ти дней с момента подписания протокола о 
результатах аукциона Продавцом и победителем аукциона 
заключается договор аренды земельного участка. 

13. Существенные условия договора аренды:
- Земельный участок предназначен для строительства 

многоэтажного жилого дома;
- Земельный участок предоставляется в аренду на  2 

года, в течение этого срока осуществляется проектиро-
вание и строительство в соответствии с техническими 
условиями и соблюдением строительных норм и правил;

- В случае завершения строительства до окончания 
срока действия договора аренды, арендная плата не пере-
считывается и не возвращается арендатору земельного 
участка;

- В случае превышения сроков строительства по вине 
арендатора, а также в случае ненадлежащего исполнения 
обязательств взимается неустойка  в размере одной стопя-
тидесятой ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации, действующей на день исполнения, 
от размера арендной платы за каждый день просрочки.

- арендатор в течении  5 (пяти) дней с момента заклю-
чения договора аренды земельного участка оплачивает 
независимому оценщику ООО «БИЗНЕС-ОЦЕНКА» рас-
ходы, связанные с проведением работ по оценке рыночной 
стоимости размера арендной платы земельного участка, 
в размере 5 000,00 (Пяти тысяч) рублей.

14. Победитель аукциона оплачивает  определенную 
по итогам аукциона арендную плату в течении  5 (пяти) 
дней с момента заключения договора аренды земельного 
участка.

15. Аукцион признается не состоявшимся, если:
1) в аукционе участвовали менее двух участников;
2) после троекратного объявления начальной цены пред-

мета аукциона ни один из участников не заявил о своем на-
мерении приобрести предмет аукциона по начальной цене.

В случае, если аукцион признан не состоявшимся по 
причине, указанной в подпункте 1 настоящего пункта, 
единственный участник аукциона не позднее чем через 
десять дней после дня проведения аукциона вправе за-
ключить договор аренды выставленного на аукцион зе-
мельного участка, а продавец обязан заключить договор 
с единственным участником аукциона по начальной цене 
аукциона.

Продавец в случаях, если аукцион был признан не со-
стоявшимся, либо, если не был заключен  договор аренды 
земельного участка с единственным участником аукциона, 
вправе объявить о проведении повторного аукциона. При 
этом могут быть изменены условия аукциона. 

 16. Продавец вправе отказаться от проведения аукцио-
на в любое время, но не позднее, чем за пятнадцать дней 
до наступления даты его проведения. Извещение об отказе 
о проведении аукциона опубликовывается организатором 
аукциона в течении трех дней  в газете «Магнитогорский 
рабочий» и размещается на официальном сайте  админи-
страции г. Магнитогорска http://www.magnitog.ru. Органи-
затор аукциона в течении трех дней извещает заявителей 
об отказе продавца о проведении аукциона и возвращает 
внесенные ими задатки для участия в аукционе.

Заявители на участие в аукционе не вправе требовать 
от Продавца понесенные ими убытки в связи с  отменой 
аукциона.

17. В случае отказа Продавца от проведения аукциона, 
задаток участникам аукциона возвращается в одинарном 
размере в течении трех дней со дня принятия решения об 
отказе от проведения аукциона.

Ознакомиться с формой заявки, проектом договора 
аренды земельного участка, а также иными сведениями 
о предмете торгов и порядке проведения торгов можно с 
момента начала приема заявок по адресу: 

г. Магнитогорск, пр. Ленина,72 (здание администрации), 
каб. № 239. Справки по телефонам: 49-85-73, 49 -84-95. 

Также информацию по аукциону можно получить в 
разделе «имущественные торги» сайта администрации г. 
Магнитогорска http://www.magnitog.ru 

Согласовано:
И.о.председателя Комитета по
управлению имуществом Е.М.Слепов
ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ДЛЯ  

ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
№  _______                 _________ 2009 г.
На основании постановления главы города от ______г. 

№____, протокола о результатах аукциона №__ от 
________ г., Администрация города Магнитогорска, в лице 
главы города Карпова Евгения Вениаминовича, действую-
щего на основании Устава города Магнитогорска, именуе-
мая в дальнейшем «Арендодатель», и ____________ , в 
лице  __________, действующего на основании ________, 
именуемое в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в 
дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор 
(далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принима-

ет в аренду земельный участок из земель: земли населен-
ных пунктов ( Зона многоэтажной многоквартирной жилой 
застройки), с кадастровым № 74:33:0307002:54, согласно 
кадастровому паспорту земельного участка (выписка из 
государственного земельного кадастра), утвержденному 
Территориальным отделом №13 Управления Роснедвижи-
мости по Челябинской области (Магнитогорский городской 
округ), находящийся по адресу (имеющий адресные ори-
ентиры): г.Магнитогорск, 140 микрорайон, Орджоникид-
зевский район, (далее - «Участок»), в границах, указанных 
в кадастровом паспорте Участка, прилагаемой к настоя-
щему Договору и являющейся его неотъемлемой частью, 
общей площадью 4220,23 кв.м.

Цель использования Участка: для  жилищного строи-
тельства.

Приведенное описание целей использования земель-
ного участка является окончательным. Изменение цели 
использования допускается исключительно с согласия 
Арендодателя.

2. Срок Договора
2.1. Настоящий Договор заключен сроком до 

________.2011 г. и вступает в силу с момента его го-
сударственной регистрации. Условия настоящего до-
говора распространяются на отношения, возникшие с 
________.2009 г.

3. Размер и условия внесения арендной платы
3.1. Размер арендной платы за землю на 2 года опреде-

лен в соответствии с протоколом об итогах аукциона от 
_______.2009 г. № __ и составляет _____ (______________ 
рубля 00 коп.). Внесенный победителем аукциона задаток 
в размере 600 000,0 руб.  (шестьсот тысяч руб.00 коп.) за-
считывается в счет оплаты арендной платы по договору 
аренды.

3.2. Плата за аренду земли перечисляется Арендатором 
единовременно в течении 5 дней путем перечисления 
денежных средств на счета органов федерального каз-
начейства Минфина России:

ПОЛУЧАТЕЛЬ: ИНН 7446011940  КПП 744601001 УФК 
по Челябинской области 

(Администрация города Магнитогорска)
СЧЕТ ПОЛУЧАТЕЛЯ: 40101810400000010801
БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ: ГРКЦ ГУ Банка России по Челя-

бинской области, г. Челябинск,
БИК: 047501001 ОКАТО: 75438000000, 
Наименование платежа:  за выкуп права на заключение 

договора аренды земельного участка
код платежа: 505 1 11 05010 04 0000 120
3.3.  Арендодатель не вправе изменять размер арендной 

платы в одностороннем порядке.
В случае завершения строительства до окончания срока 

действия договора аренды, арендная плата не пересчиты-
вается и не возвращается арендатору земельного участка;

В случае превышения сроков строительства по вине 
арендатора, а также в случае ненадлежащего исполнения 
обязательств взимается неустойка  в размере одной стопя-

тидесятой ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации, действующей на день исполнения, 
от размера арендной платы за каждый день просрочки.

3.4. Арендная плата считается оплаченной с момента по-
ступления денежных средств от Арендатора на расчетный 
счет, указанный в п.3.2. Договора.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1.Досрочно в одностороннем порядке расторгнуть 

настоящий Договор и изъять все или часть земельного 
участка, предоставленного по настоящему Договору, в 
следующих случаях:

-  при использовании земельного участка не по целевому 
назначению;

- при не внесении или неполном внесении арендной пла-
ты и других оговоренных настоящим Договором платежей;

- при   использовании земельного участка с систе-
матическим нарушением (более двух раз) земельного 
законодательства;

-  при не завершении строительства многоэтажного 
жилого дома в течение  двух лет;

- иных случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации и законодательством области.

4.1.2. Осуществлять контроль за использованием и 
охраной земель, архитектурно-строительный контроль.

4.1.3. Приостанавливать работы, выполняемые Аренда-
тором на участках с нарушением условий настоящего До-
говора, земельного, природоохранного законодательства, 
правил застройки.

4.1.4. Вносить в Договор необходимые изменения и 
дополнения в случае изменения соответствующих за-
конодательных актов РФ, иных нормативных и правовых 
актов государственных органов или органов местного 
самоуправления.

 4.1.5. На возмещение убытков, причиненных Аренда-
тором в результате использования земельного участка с 
нарушением действующего законодательства, в случае 
расторжения договора в одностороннем порядке.

4.1.6. На беспрепятственный доступ на территорию 
арендуемого земельного участка с целью его осмотра на 
предмет соблюдения условий Договора.

4.2.Арендодатель обязан: 
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия До-

говора.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. В пределах срока договора аренды земельного 

участка передавать свои права и обязанности по этому 
Договору третьему лицу, в том числе отдать арендные 
права земельного участка в залог и внести их в качестве 
вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества 
или общества либо паевого взноса в производственный 
кооператив в пределах срока договора аренды земельного 
участка без согласия собственника земельного участка 
при условии его уведомления.

4.3.2. Использовать участок на условиях, установленных 
Договором.

4.4.Арендатор обязан:
4.4.1.  Выполнять в полном объеме все условия До-

говора.
4.4.2. Использовать предоставленный ему земельный 

участок исключительно в целях, указанных в пункте 1.1. 
Договора в соответствии с действующим законодатель-
ством и условиями настоящего Договора.

4.4.3. Обеспечить соблюдение норм и требований, 
определенных землеустроительными, архитектурно-
градостроительными, пожарными, природоохранными и 
санитарными органами.

4.4.4. Осуществить подключение объекта к сетям 
инженерно-технического обеспечения за свой счет.

4.4.4. В соответствии с действующим законодатель-
ством возместить Арендодателю убытки, связанные с 
нарушением земельного законодательства и досрочным 
расторжением настоящего Договора.

4.4.5. Не предоставлять арендуемый земельный участок 
(часть участка) в субаренду или иным образом передавать 
права и обязанности, установленные Договором, третьим 
лицам без письменного уведомления Арендодателя.

4.4.6. В десятидневный срок письменно уведомить 
Арендодателя об изменении организационно – правовой 
формы, наименования, банковских реквизитов и юриди-
ческого адреса (об изменении адреса или паспортных 
данных - для физических лиц).

4.4.7. Обеспечить Арендодателю свободный доступ на 
земельный участок для осуществления контроля за его 
использованием.

4.4.8. Направить на регистрацию настоящий Договор в 
органы, осуществляющие государственную регистрации 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

4.4.9. В случаях, предусмотренных действующим за-
конодательством и органами местного самоуправления, 
возместить Арендодателю убытки, связанные с изъятием 
и предоставлением земель, ухудшением качества земель 
и экологической обстановкой в результате своей хозяй-
ственной деятельности, одностороннего расторжения 
настоящего Договора.

4.4.10. Оплатить независящему оценщику ООО 
«Бизнес-Оценка» в течение 5-ти дней с момента заклю-
чения договора аренды земельного участка расходы, 
связанные с проведением работ по оценке рыночной 
стоимости земельного участка, в размере 5 000,00 (Пяти 
тысяч) рублей.

          Арендодатель и Арендатор имеют иные права и не-
сут иные обязанности, установленные законодательством 
Российской Федерации.

5. Ответственность сторон
5.1. За нарушение условий Договора стороны несут 

ответственность, установленную действующим законо-
дательством и настоящим Договором.

5.2. За нарушение сроков перечисления арендной платы 
Арендатор уплачивает пени в размере 0,1 % от суммы 
недоимки по арендной плате за каждый день просрочки 
до даты фактического выполнения обязательств. Уплата 
пени не освобождает Арендатора от исполнения обязан-
ностей по Договору.

5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего ис-
полнения пунктов 4.4.6., 4.4.7., 4.4.8, 4.4.9    настоящего 
Договора Арендатор уплачивает штраф в размере  100 
МРОТ за нарушение каждого пункта Договора.

5.4. В случаях досрочного расторжения Договора в 
одностороннем порядке, указанных в п. 4.1.1 Договора 
Арендодатель уведомляет Арендатора о нарушении 
условий Договора с указанием семидневного срока устра-
нения нарушений. Арендатор считается уведомленным по 
истечении пяти дней со дня отправления Арендодателем 
уведомления заказным письмом. В случае невыполнения 
Арендатором требований Арендодателя в срок, указан-
ный в уведомлении, настоящий Договор  считается рас-
торгнутым в одностороннем порядке со дня истечения 
срока устранения допущенных нарушений, указанного в 
уведомлении, о чем соответствующее распоряжение Ад-
министрации города направляется Арендатору по адресу, 
указанному в Договоре.

5.5.  Сумма, внесенная Арендатором в счет арендной 
платы за землю не возвращается и Арендодатель не впра-
ве предъявлять к Арендодателю какие-либо требования 
(претензии) о нарушении своих прав.

5.6. Арендодатель вправе реализовать результат 
строительства, возводимый Арендатором, путем продажи 
с публичных торгов. При этом затраты, произведенные 
Арендатором при осуществлении строительства, компен-
сируются Арендодателем только после продажи результа-
та строительства в установленном порядке. Компенсация 
затрат Арендатора осуществляется в пределах  положи-
тельной разницы между рыночной стоимостью результата 
строительства на момент досрочного расторжения дого-
вора и суммой вычета всех платежей, предусмотренных 
Договором (включая  пеню и штрафы) и затрат Арендо-
дателя по продаже результата строительства. В случае, 
если сумма денежных средств подлежащих уплате Арен-
додателю, предусмотренных Договором (включая пеню и 
штрафы), и затрат Арендодателя по продаже результата 
строительства превышает его рыночную стоимость на 
момент прекращения Договора, компенсация  затрат 
Арендатору не выплачивается. 

5.7.  Арендуемый Участок подлежит изъятию без оплаты 
произведенных улучшений.

5.8. В случае не освобождения Участка Арендатором, 
Арендодатель вправе обратиться в суд о понуждении 
Арендатора освободить Участок, а также требовать с 
Арендатора неустойку в размере 

10 % годовой арендной платы. 
5.9. Арендатор несет ответственность за осуществление 

Государственной регистрации Договора аренды земельно-
го участка, заключенного на срок не менее 1 года.

5.10. Истечение срока действия Договора не осво-
бождает стороны от ответственности за неисполнение 
(ненадлежащее исполнение) обязательств по Договору, в 
том числе и от уплаты сумм, начисленных в течение срока 
действия настоящего Договора.

5.11. Ответственность сторон за нарушение обяза-
тельств по Договору, вызванных действием обстоятельств 
непреодолимой силы, регулируется законодательством 
Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора
6.1.  Все изменения и (или) дополнения к Договору, 

оформляются сторонами дополнительными соглашениями 
(кроме условий по п.3.2).

6.2. Дополнительные соглашения к настоящему До-

говору подлежат обязательной регистрации в порядке, 
установленном действующим законодательством в том 
случае, если в них содержатся следующие условия:

     а) о расторжении аренды земли;
     б) об изменении срока аренды;
     в) об изменении площади и границ земельного 

участка;
     г) об установлении ограничения (обременения) прав 

на земельный участок;
     д) о перемене лица на стороне арендатора, в связи 

с переходом права собственности на объект недвижи-
мости, или вхождении в Договор нового лица в связи с 
отчуждением части объекта (объектов), расположенного 
на земельном участке;

     е) об изменении целевого использования земельного 
участка (его части);

    ж) иные условия, установленные законодательством.
6.3. Договор может быть расторгнут по требованию 

Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, 
установленном гражданским законодательством.

6.4. Договор может быть расторгнут Арендодателем в 
одностороннем порядке в случаях, указанных в п. 4.1.1 
Договора.

6.5. При прекращении Договора Арендатор обязан 
вернуть Арендодателю земельный участок в надлежащем 
состоянии.

6.6. Договор аренды прекращается в случае:
- ликвидации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя - арендатора;
- смерти гражданина-арендатора;
- истечения срока действия Договора;
- расторжении настоящего Договора в одностороннем 

порядке.
7. Рассмотрение и урегулирование споров
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по До-

говору, разрешаются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

8. Заключительные положения
8.1.Изменение условий Договора аренды земельного 

участка без согласия его арендатора и ограничение 
установленных Договором аренды земельного участка 
прав его арендатора не допускаются. При этом к новому 
правообладателю переходят обязанности по выполнению 
указанных в пункте 4.4. настоящей статьи требований, 
касающихся освоения земельного участка в целях инди-
видуального и малоэтажного жилищного строительства.

8.2. Земельный участок, указанный в пункте 1.1. на-
стоящего Договора передан Арендатору в состоянии, 
отвечающем требованиям их целевого использования. 
Арендатор принял участок, претензий к Арендодателю 
не имеет.

8.3. К настоящему Договору прилагаются:
8.3.1. План (паспорт) земельного участка с данными о 

границах, площади земельного участка, ограничениях по 
его использованию.

8.3.2. Решение (Свидетельство) о регистрации юриди-
ческого лица или предпринимателя.

8.3.3. Свидетельство о постановке на учет в местном 
органе Федеральной налоговой службы РФ.

8.3.4. Заявление Арендатора о заключении Договора 
аренды земельного участка.

8.4. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, из которых по одному эк-
земпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается 
в органы, осуществляющие государственную регистрации 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним (если до-
говор заключен на срок не менее 1 года).

9.Реквизиты, подписи сторон:
Арендодатель: 
Администрация города Магнитогорска Арен-

датор: 
Адрес: 455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72,
Глава города
 М.П.
Адрес: 
______________________________ 

                
 

 Извещение 
 Решение от 23.11.2009 года о внесении изменений 

в документацию об аукционе
Форма торгов: открытый аукцион. 
Наименование заказчика: МУЗ «Городская больница 

№2».
 Предмет муниципального контракта: Комплексное 

техническое обслуживание установок пожарной сигнали-
зации в подразделениях МУЗ «Городская больница №2», 
согласно документации об аукционе.

 Место оказания услуг: г. Магнитогорск, МУЗ «Городская 
больница №2», согласно перечня адресов документации 
об аукционе.

 Назначенного: дата и время начала рассмотрения зая-
вок - 10 декабря 2009 года в 09:00 часов (время местное).

 Место, дата и время проведения аукциона: 
г.Магнитогорск, пр.Ленина, 72 каб.202 в 14:00 часов 
(время местное) 15 декабря 2009 г. 

 Начальная (максимальная) цена контракта: 600 000 
рублей.

Внести изменения по пункту:
 1. Начальная (максимальная) цена контракта: 150 000 

рублей.
 2. Срок оказания услуг: с 01.01.2010 г. по 31.03.2010 г.
 3. Техническое задание документации об аукционе 

п.6.6., п.6.7.
 Документация об аукционе с изменениями размещена 

на сайте: www.magnitog.ru
Организатор конкурса: Управление муниципального 

заказа администрации города.

ПРОТОКОЛ № 251А/09
проведения аукциона: Установка противопожарно-

го оборудования в подразделениях МУЗ «Городская 
больница № 2», согласно ведомости объемов работ

Заказчик –  МУЗ «Городская больница № 2».
г. Магнитогорск   19 ноября 2009 г.
Состав комиссии: 
Присутствовали: 
Председатель аукционной комиссии – начальник 

управления здравоохранения администрации города 
Богданов С.В.

- и.о. начальника управления муниципального заказа 
администрации города Власов Н.В.

- главный врач МУЗ «Городская больница №2» г. Маг-
нитогорск Ленгузова В.П.

- экономист МУЗ «Городская больница №2» г. Магни-
тогорск Логинова О.Н.

– ведущий специалист финансово-экономического от-
дела лекарственного обеспечения управления здравоох-
ранения администрации города Куликова И.А.

Отсутствовали: 
– начальник управления муниципального заказа адми-

нистрации города Семёнов В.Е.
 Аукционной комиссией объявлен присутствующим 

участникам аукциона регламент проведения аукциона, 
начальная цена контракта, «шаг аукциона» (в размере 5% 
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота); 
после троекратного объявления последнего предложе-
ния о цене и отсутствии заявлений от других участников 
аукциона о намерении предложить более низкую цену 
контракта аукционист обязан снизить «шаг аукциона» на 
0,5% начальной цены контракта, но не ниже 0,5 процента 
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота)).

1. Сведения об участниках аукциона

Присвоенный 
регистрационный 
номер

Наименование участни-
ка размещения заказа

Адрес участника размещения 
заказа

1 ООО «МангусТ» г. Миасс, ул. 8 Июля, д.12, 
кв.212

2 ООО СКБ- «Поларес» г. Челябинск, ул. 40 лет По-
беды, д. 8, кв.198

Не зарегистри-
рован

ООО ПКФ «АРГУС» г. Челябинск, ул. Энтузиа-
стов, д.26

2. Краткое описание закупаемых товаров, начальная 
(максимальная) цена контракта (цена лота)

Предмет муниципального контракта: Установка противо-
пожарного оборудования в подразделениях МУЗ «Город-
ская больница № 2», согласно ведомости объемов работ. 

Объем выполнения работ: в соответствии с ведомостью 
работ.

Место выполнения работ: Челябинская область, г. Маг-
нитогорск, подразделения МУЗ «Городская больница № 2» 
в соответствии с ведомостью объемов работ.

Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота): 
1 700 000,00 рублей.

Условия выполнения работ: Выполнять предусмотрен-
ные контрактом работы, в соответствии с ведомостью 
объемов работ и с надлежащим качеством.

Обязательный выезд специалиста Подрядчика на объ-
екты, для  точного замера размеров противопожарных две-
рей и люков, в соответствии с ведомостью объемов работ.

 Все поставляемое противопожарное оборудование 
должно соответствовать требованиям нормативных до-
кументов с целью обеспечения безопасности для здоровья 
человека.

- установка дверей и люков должна быть произведена 

негорючей пеной;
- предел огнестойкости – не менее 0,6 часа;
- при установке должен быть представлен паспорт на 

товары с указанием класса огнестойкости, сертификаты 
соответствия;

- вывоз строительного мусора с объекта по окончании 
работ силами подрядчика.

Сроки  выполнения работ: с момента подписания муни-
ципального контракта по 25  декабря  2009г.

Форма оплаты работ: по безналичному расчету.
Сроки оплаты работ:  5% предоплата  в течение  10 

банковских дней по предъявленному счету и согласован-
ному муниципальному контракту и 95% оплата по факту 
выполненных работ, в течение  60 банковских дней.

Порядок оплаты работ: 5 % предоплата по согласован-
ному муниципальному контракту и 95% оплата  по факту 
выполненных работ.

3. Предложения участников аукциона
- Последнее предложение о цене контракта  участника 

под номером  2 - ООО СКБ- «Поларес» -  1683000,00 
рублей.

- Предпоследнее предложение о цене контракта  участ-
ника под номером  1 - ООО «МангусТ» -  1691500,00 
рублей.

4. Решение о признании победителем участника аук-
циона

Победителем аукциона в соответствии с ч. 6 статьи 37 
Федерального закона  № 94-ФЗ от 21.07.2005 г. «О раз-
мещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муниципальных 
нужд» признается ООО СКБ- «Поларес», г. Челябинск, 
ул. 40 лет Победы, д..8, кв.198, предложивший наиболее  
низкую цену контракта на сумму  1683000,00  рублей.

Извещение о внесении изменений
Решение от 23.11.2009 г. о внесении изменений в из-

вещение о проведении открытого аукциона «Охрана для 
МУЗ «Городская больница №2»: Лот №1  «Централизо-
ванная охрана имущества в помещениях МУЗ «Городская 
больница №2» с обеспечением оперативного реагирова-
ния для пресечения противоправных действий, согласно 
спецификации документации об аукционе».

Объем услуг: в соответствии со спецификацией доку-
ментации об аукционе.

 Лот № 2 «Физическая охрана территорий МУЗ «Го-
родская больница №2» с обеспечением оперативного 
реагирования для пресечения противоправных действий, 
согласно спецификации документации об аукционе».

Объем услуг: в соответствии со спецификацией доку-
ментации об аукционе.

Лот №3  «Физическая охрана объектов  МУЗ «Городская 
больница №2» с обеспечением оперативного реагирова-
ния для пресечения противоправных действий, согласно 
спецификации документации об аукционе».

Объем услуг: в соответствии со спецификацией доку-
ментации об аукционе.

Лот №4  «Услуги по сопровождению и охране при пере-
возке наркотических средств и психотропных веществ 
МУЗ «Городская больница №2», согласно спецификации 
документации об аукционе».Объем услуг: в соответствии 
со спецификацией документации об аукционе», назначен-
ного на 10.12.2009 в 10:20 (время местное) -дата и время 
начала рассмотрения заявок. Заказчик МУЗ «Городская 
больница №2».

Внести следующие изменения: перечисленные ниже 
пункты изменить и изложить в следующей редакции:

Сроки (периоды) оказания услуг:
Лот №1,2,3,4: с 00:00 часов 01.01.2010 по 24:00 часов 

31.03.2010 г.
Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота): 
Лот №1 – 350 000,00 рублей.
Лот №2 – 630 000,00  рублей.
Лот №3 – 362 500,00 рублей. 
Лот №4 – 16 000,00 рублей.
Установлено требование обеспечения заявки: 
Лот №1. Размер обеспечения заявки составляет 5 % 

от начальной (максимальной) цены контракта – 17 500,00 
рублей. 

Срок внесения обеспечения заявки на участие в аукцио-
не  – до даты начала рассмотрения заявок  на участие в 
аукционе (участник размещения заказа обязан в составе 
заявки предоставить документы, подтверждающие вне-
сение денежных средств  в  качестве обеспечения заявки 
на участие в аукционе). 

Порядок внесения обеспечения заявки: перечисление 
денежных средств.

Реквизиты для перечисления денежных средств: По-
лучатель Администрация города Магнитогорска, ИНН 
7446011940, КПП  744601001, Р/сч 40302810300000000031 
в РКЦ г. Магнитогорска, БИК 047516000.

Назначение  платежа: Обеспечение заявки на участие 
в  аукционе  «Лот №1.  «Централизованная охрана иму-
щества в помещениях МУЗ «Городская больница №2» с 
обеспечением оперативного реагирования для пресечения 
противоправных действий, согласно спецификации до-
кументации об аукционе».

Лот №2. Размер обеспечения заявки составляет 5 % 
от начальной (максимальной) цены контракта – 31 500,00 
рублей. 

Срок внесения обеспечения заявки на участие в аукцио-
не  – до даты начала рассмотрения заявок  на участие в 
аукционе (участник размещения заказа обязан в составе 
заявки предоставить документы, подтверждающие вне-
сение денежных средств  в  качестве обеспечения заявки 
на участие в аукционе). 

Порядок внесения обеспечения заявки: перечисление 
денежных средств.

Реквизиты для перечисления денежных средств: По-
лучатель Администрация города Магнитогорска, ИНН 
7446011940, КПП  744601001, Р/сч 40302810300000000031 
в РКЦ г. Магнитогорска, БИК 047516000.

Назначение  платежа: Обеспечение заявки на участие в  
аукционе  « Лот №2. «Физическая охрана территорий МУЗ 
«Городская больница №2» с обеспечением оперативного 
реагирования для пресечения противоправных действий, 
согласно спецификации документации об аукционе».

Лот №3. Размер обеспечения заявки составляет 5 % 
от начальной (максимальной) цены контракта – 18 125,00 
рублей. 

Срок внесения обеспечения заявки на участие в аукцио-
не  – до даты начала рассмотрения заявок  на участие в 
аукционе (участник размещения заказа обязан в составе 
заявки предоставить документы, подтверждающие вне-
сение денежных средств  в  качестве обеспечения заявки 
на участие в аукционе). 

Порядок внесения обеспечения заявки: перечисление 
денежных средств.

Реквизиты для перечисления денежных средств: По-
лучатель Администрация города Магнитогорска, ИНН 
7446011940, КПП  744601001, Р/сч 40302810300000000031 
в РКЦ г. Магнитогорска, БИК 047516000.

Назначение  платежа: Обеспечение заявки на участие в  
аукционе  « Лот №3. «Физическая охрана объектов  МУЗ 
«Городская больница №2» с обеспечением оперативного 
реагирования для пресечения противоправных действий, 
согласно спецификации документации об аукционе».

Размер обеспечения исполнения муниципального кон-
тракта, срок и порядок его предоставления:

По Лоту №1  Предусмотрен размер обеспечения  ис-
полнения муниципального контракта  в размере 5% от 
начальной цены контракта:  17 500,00 руб.  

 По Лоту №2 Предусмотрен размер обеспечения  ис-
полнения муниципального контракта  в размере 5% от 
начальной цены контракта:  31 500,00 руб.

По Лоту №3 Предусмотрен размер обеспечения  ис-
полнения муниципального контракта   в размере 5% от 
начальной цены контракта:  18 125,00 руб.

Документация об аукционе с изменениями размещена 
на сайте: www.magnitog.ru

Организатор открытого аукциона: управление муни-
ципального заказа администрации города.

Извещение о внесении изменений в документацию 
об аукционе № 297А/09 по определению поставщика 
средств пожаротушения и пожарного инвентаря для 
МУЗ «Городская больница № 2», согласно специфи-

кации документации об аукционе, начало рассмотре-
ния заявок по которому назначено 

на 08 декабря 2009 г. в 10:00 час.
Внесены следующие изменения в документацию об 

аукционе и проект муниципального контракта:
1) Внесены изменения в п. 3 спецификации: вместо 

«Рукав пожарный, напорный» следует читать «Рукав по-
жарный, напорный, в комплекте с гайкой». 

1) Дополнен п. 5 спецификации: «Диаметр пожарного 
ствола -50 мм». 

 Документацию об аукционе с изменениями участники 
размещения заказа могут получить со дня опубликова-
ния извещения до 10:00 час. (время местное) 08 декабря 
2009 г. на сайте администрации г. Магнитогорска - www.
magnitog.ru

Организатор открытого аукциона: управление муни-
ципального заказа администрации г. Магнитогорска.

ТРЕБУЕТСЯ
сторож на автостоянку (пенсионер), К. Маркса, 167. Т.: 

8-902-893-27-30, 34-64-51.

УСЛУГИ
установлю пластиковые окна дешево. Т. 29-71-79;
металлические балконные рамы, решетки, ограды, 

обшивка евровагонкой. Т. 35-64-39;
автовышка. Погрузчик, манипулятор. Т. 8-902-604-

66-33;
внимание, сетевики! Новая российская компания, уни-

кальный продукт. Большие выплаты. Т. 8-906-853-03-02.

РАЗНОЕ
предлагаю полосатую годовалую красавицу-кошку 

серую с рыжим, гладкошерстную. Любознательная, с 
круглыми глазками. Также серо-голубую полупушистую 
кошечку и черного умнейшего гладкошерстного кота. Т. 
8-902-866-10-10 (Наталья);

ждут новую семью молодой полупушистый черный 
кастрированный кот и молодой кастрированный котик 
яркого голубого окраса с белым, короткошерстный, 
ласковый. Приучены к туалету, ухоженны.  Т.: 23-94-07, 
8-922-635-01-84. 

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ
диплом МИК № СБ 1290785 на имя Бурлуцкого В.В.;
паспорт на имя Васильевой Жанны Владиславовны;
утерянные больничные листы ВУ № 9308895 и ВУ 

№ 9308896.

Благодарю врача стоматологиче-
ской поликлиники № 2 Макарову М.С. 
и ее медсестру за внимательное отно-
шение. Семейного вам благополучия 
и здоровья.

Сухарева Е.Г.

Благодарим зав. хирургическим от-
делением горбольницы № 1 Трубкину 
З. С., хирурга Кожурова А.К., медсестер 
Фаю, Ольгу, Сашеньку за внимание, 
доброжелательность к нашей маме 
Имановой М.Х. Здоровья вам, счастья.

Семья Имановых.

Живи с улыбкой!
Акция «Улыбка - музыка души» (07-20 де-

кабря 2009 г.). Как это ни грустно звучит, но 
страдать - смешно! Поделись своим опытом  
выхода из сложных жизненных ситуаций с 
улыбкой на лице! Расскажите о своем таланте 
видеть в серьезном комичное «по телефону 
доверия»: 41-55-41 (круглосуточно).

Извещение о проведении открытого аукциона
Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование заказчика: Администрация г. Магнитогорска 

в лице комитета по управлению имуществом.
Место нахождения заказчика: 455044, г. Магнитогорск, пр. 

Ленина, 72.
Почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика: 

455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, E-Mail: sokolov@
magnitog.ru ;  kla@magnitog.ru.

Номер контактного телефона заказчика: (3519) 49-85-53, 
49-84-73.

Наименование организатора аукциона: управление муници-
пального заказа администрации г. Магнитогорска.

Место нахождения организатора аукциона: г. Магнитогорск, 
пр. Ленина, 72.

Почтовый адрес организатора аукциона: 455044, г. Магни-
тогорск, пр. Ленина, 72; каб. 204. 

Номер контактного телефона организатора аукциона: (3519) 
26-03-88.

Предмет муниципального контракта: Поставка средств вы-
числительной, копировальной и прочей техники для Комитета 
по управлению имуществом в соответствии с техническими 
характеристиками заказчика:

Лот №1. Копировальная и орг.техника в соответствии с 
техническими характеристиками заказчика.

Количество поставляемого товара: в соответствии со 
спецификацией документации об аукционе.

Лот №2. Комплектующие для вычислительной техники в 
соответствии с техническими характеристиками заказчика.

Количество поставляемого товара: в соответствии со 
спецификацией документации об аукционе.

Лот №3. Система видеонаблюдения в соответствии с тех-
ническими характеристиками заказчика.

Количество поставляемого товара: в соответствии со 
спецификацией документации об аукционе.

Место поставки товара: 
Лот №1,2,3: г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. 426.
Преимущества, предоставляемые осуществляющим про-

изводство товаров, выполнение работ, оказание услуг учреж-
дениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы и 
(или) организациям инвалидов: не установлено.

Участники размещения заказа могут получить документацию 
об аукционе со дня опубликования извещения о проведении 
открытого аукциона в официальном печатном издании или 
размещения на официальном сайте администрации г. Магни-
тогорска - www.magnitog.ru до 09:00 час. (время местное) 16 
декабря 2009 г. (дата и время начала рассмотрения заявок на 
участие в аукционе), дополнительную информацию по адресу: 
455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. 204, тел. (3519) 
26-03-88, по электронному адресу: osp@magnitog.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота): 
Лот №1: 400 000,00 рублей.
Лот №2: 400 000,00 рублей.
Лот №3: 250 000,00 рублей.
Место, дата и время проведения аукциона: г. Магнитогорск, 

пр. Ленина, 72, каб. 202, 17 декабря 2009 г. в 15:00 час. (время 
местное). 

Организатор открытого аукциона: управление муници-
пального заказа администрации г. Магнитогорска.

““Маг тоггоррск йй рраббочч й””““ММагнииттоггоррсккийй рраббоччиий””

ППООЧТТАЛЛЬЬОННЫЫППООЧТТАЛЛЬЬОННЫЫ


	MR_09_11_24_1 полоса
	MR_09_11_24_2 полоса
	MR_09_11_24_3 полоса
	MR_09_11_24_4 полоса

